
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33833 Segunda-feira, 25 DE MARÇO DE 2019

mas e Ações de Governo no Sistema SIGPlan, no âmbito desta Fundação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 22 de Março de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 417224

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO Nº 005/2019, fi rmado 
entre a FAPESPA e UNIFESSPA, realizada no Diário Ofi cial nº 33829, pági-
na 66, de 20 de março de 2019.
Onde se lê:
R$ 187.200,00 (Cento e oitenta e sete mil e duzentos reais), aportados 
pela UFPA, como contrapartida não fi nanceira.
Leia-se:
R$ 187.200,00 (Cento e oitenta e sete mil e duzentos reais), aportados 
pela UNIFESSPA, como contrapartida não fi nanceira.

Protocolo: 417067

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 178, DE 22 DE MARÇO DE 2019
Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA 
DESUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 1, 
27/03/2019 a 29/03/2019, àMARABÁ - PARAUAPEBAS - REDENÇÃO - MA-
RABÁ, para VERIFICAÇÃO DE PROBLEMAS NOCLIENTE COSEMS/PA E ATI-
VAÇÃO DA AGÊNCIA BANPARÁ.MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
-Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 417322
PORTARIA Nº 179, DE 22 DE MARÇO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de Su-
porte -RESPONSÁVEL NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-8, 
28/03/2019 a 29/03/2019, àPARAGOMINAS - AURORA DO PARÁ - MÃE 
DO RIO - IRITUIA - PARAGOMINAS, para VERIFICAÇÃODE PROBLEMAS 
NAS CIDADES DIGITAIS E REUNIÕES COM PREFEITURAS.MARCOS AN-
TONIO BRANDÃO DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 417309

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 61/2019-SEEL, DE 20 DE MARÇO DE 2019, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.832, DE 22/03/2019.
ONDE SE LÊ: 01 DE ABRIL DE 2019 A 01 DE JUNHO DE 2019, REFERENTE 
AO TRIÊNIO DE 2014 A 2017.
LEIA-SE: 01 DE ABRIL DE 2019 A 30 DE MAIO DE 2019, REFERENTE AO 
TRIÊNIO DE 2014 A 2017.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 22 DE MARÇO DE 2019
VITOR AUGUSTO DA SILVA BORGES
Secretário Adjunto de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 417216

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 052/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos dos processos nº 2019/60139; 2016/239043 
e Portaria 229/2016. RESOLVE: Conceder 38 (trinta e oito) dias de fé-
rias a servidora abaixo descrita, pelo período de 25/03 à 01/05/2019: 
NOME: ANA AURIEL LIMA DA COSTA, matrícula Funcional nº 353108/1, 
CPF: 189.495.252-91, ocupante do cargo de Professor Classe Especial.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 417141

DEFENSORIA PÚBLICA
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 01/2019
CONTRATO Nº: 003/2016

PROCESSO Nº: 2013/50.013 - DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a senhora SONIA XAVIER NUNES (CPF/MF nº. 250.653.138-65).
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é o 
da MODIFICAÇÃO DO PRAZO DE LOCAÇÃO DO IMÓVEL, incialmente es-
tabelecido na CLÁUSULA TERCEIRA, por mais 12 (doze) meses, a contar 
de 23.03.2019 a 23.03.2020 e a MANUTENÇÃO DO VALOR DE LOCAÇÃO 
DO IMÓVEL, inicialmente estabelecido na CLÁUSULA QUARTA, no valor 
mensal de R$ 4.558,28 (quatro mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e 
vinte e oito centavos), em razão de acordo entre as partes.
DATA ASSINATURA: 22/03/2019.
VALOR GLOBAL ANUAL: R$ 54.699,36
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.091.1445.8434
Natureza da Despesa: 339036
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 2120008434C
Gp Pará: 253741
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
ENDEREÇO DA LOCADORA: Avenida Marechal Costa e Silva, 840, Mare-
chal Rondon, Redenção/PA, CEP. 68.554-710.
ORDENADORA: Jennifer de Barros Rodrigues – Defensora Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 411915

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 383/19-DPG, 18/03/2019.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Vinícius Santos Ramos, mat. 57217051, cargo Secretário.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 200,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 500,00
Natureza da Despesa: 339039 – R$ 500,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 417011

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 389 - 2019 - DPG. Conceder 3 + 1\2 diárias ao Defensor 
ROGÉRIO SIQUEIRA DOS SANTOS, matrícula 55589169, objetivo REALI-
ZAR ITINERÂNCIA AGRÁRIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de SÃO GERALDO DO ARAGUAIA a 
MARABÁ, de 12 a 15/03/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 417019
PORTARIA Nº 393 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores 
DIEGO JOSÉ BARROS, matrícula 57201700, Cargo ASSISTENTE DE IN-
FORMÁTICA, SAMUEL PEREIRA MIRANDA JÚNIOR, matrícula 541888572, 
Cargo ASSISTENTE DE INFORMÁTICA e ANSELMO CARLOS NOGUEIRA 
MONTEIRO, matrícula 54194024, Cargo MOTORISTA, objetivo MANUTEN-
ÇÃO NA REDE DE COMPUTADORES, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a BENEVIDES, 
no dia 14/03/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 417027
PORTARIA Nº 397 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores 
DIEGO JOSÉ BARROS, matrícula 57201700, Cargo ASSISTENTE DE IN-
FORMÁTICA, SAMUEL PEREIRA MIRANDA JÚNIOR, matrícula 541888572, 
Cargo ASSISTENTE DE INFORMÁTICA, ANSELMO CARLOS NOGUEIRA 
MONTEIRO, matrícula 54194024, Cargo MOTORISTA, objetivo MANUTEN-
ÇÃO NA REDE DE INFORMÁTICA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e De-
creto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a BENEVIDES, 
no dia 15/03/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 417035
PORTARIA Nº 392 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
NILBERT ALLYSON ALMEIDA DE MORAES, matrícula 57190969, objetivo 
ATENDIMENTO JURÍDICO CARCERÁRIO NO PEM I e Servidor FÁBIO DA 
SILVA ALMEIDA, matrícula 57234555, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocarem-se de BELÉM a MARITUBA, no dia 13/03/2019. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 417026
PORTARIA Nº 396 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servido-
res ANDRÉ OLIVEIRA BORDALO, matrícula 80845355, Cargo TÉCNICO EM 
GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, SIDNEY ALMEIDA DOS SANTOS, matrícu-
la 57212384, Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, NILTON DA COSTA 
MONTEIRO, matrícula 57211743, Cargo MOTORISTA, objetivo REALI-
ZAR VISTORIA TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO DE OBRA DE REFORMA NOS 
PRÉDIOS DAS DEFENSORIAS EM ANANINDEUA/NACRI E BENEVIDES, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocarem-se de BELÉM a BENEVIDES, no dia 15/03/2019. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 417034


